
 

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 159 del 15-12-2022 
 
 
 

O G G E T T O 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI. ESAME E 
ADOZIONE (Art. 3. D.M.I.T. 14/2018). 

 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventidue  addì  quindici del mese di dicembre alle ore 18:09, nella Residenza 
Comunale per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Intervengono: 
 

GROSSO CLAUDIO SINDACO Presente 
GASPARINI CRISTINA VICESINDACO Presente 
BORGA STEFANIA ASSESSORE ANZIANO Presente 
Toniolo Mirco ASSESSORE Assente 
Mazzon Celestino ASSESSORE Presente 
   

 
Assiste alla seduta Callegari Ennio nella sua qualità di Segretario comunale. GROSSO CLAUDIO 
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
 
 
 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.02.2022, recante “Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2022-2024”, con la quale veniva 
approvato il DUP per gli esercizi 2022-2024 contenente, tra l’altro, il “Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi 2022-2023”; 

 delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 24.02.2022, recante “Bilancio di previsione 2022 e Bilancio 
triennale 2022-2024. Approvazione schemi ed allegati”, con la quale venivano approvati il bilancio di 
previsione 2022 e bilancio triennale 2022-2024;  

 delibera della Giunta Comunale n. 40 del 10.03.2022, recante “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) Triennio 2022-2024”, successivamente modificata con Deliberazione del Giunta 
Comunale n. 91 del 28.07.2022 ed integrata con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 
28.07.2022, con le quali sono stati assegnati ai responsabili di Area, gli obiettivi di gestione nonché le 
dotazioni strumentali, umane e finanziarie necessarie per il perseguimento di tali obiettivi;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2022, recante “Programma biennale 2022-2023 
per l’acquisizione di forniture e servizi. Aggiornamento annuale n. 01/2022. Approvazione (art. 5, c.9, 
D.M. 14/2018)”, con la quale veniva approvato il primo aggiornamento annuale del programma in 
argomento; 

Premesso che: 

 ai sensi dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta  a predisporre ed 
approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il “programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi “e il "programma triennale dei lavori pubblici” " nonché i relativi 
“aggiornamenti annuali"; 

 ai sensi del comma 6 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma gli 
acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore a €. 40.000,00; 

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 ad oggetto 
“Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali “sono stati definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
Quanto sopra premesso, 
 
Visto lo schema di programma biennale 2023-2024 per l’acquisizione di forniture e di servizi, allegato al 
presente atto, redatto dal Referente per la redazione del programma, Arch. G. Barbieri, incaricato a sensi 
dell’art. 3, del sopraccitato D.M.I.T. n. 14 del 16 gennaio 2018; 

Ritenuta la proposta di Programma biennale 2023-2024 meritevole di adozione; 
 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

Acquisiti i pareri previsti dagli artt.147bis, comma 1 e 49, comma 1 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Con votazione unanime, espressa in modo palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

1. Di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’allegato schema di programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023-2024 predisposto ai sensi del dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1); 

 

2. Di disporre la pubblicazione dell’allegato schema di programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023-2024 ai  sensi dell’art.5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 
del 16 gennaio 2018 sul “profilo del committente“ per un periodo di 30 (trenta) giorni entro i quali 
possono essere presentate eventuali osservazioni. 

 

3. Di dare atto che gli effetti contabili e di spesa conseguenti al programma come sopra adottato, 
saranno garantiti con l’approvazione consiliare dello stesso, unitamente al DUP, del quale costituisce 
parte integrante; 

 

Con successiva apposita votazione, che consegue lo stesso risultato del precedente, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art 134 del D.lgs 
267/2000, al fine di poterne consentire l’immediata pubblicazione per gli effetti previsti dall’art. 5, comma 
5, D.M.I.T. 16 gennaio 2018, n. 14; 

 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 159 del 15-12-2022 
 
 
 

O G G E T T O 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI. ESAME E 
ADOZIONE (Art. 3. D.M.I.T. 14/2018). 

 
 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il Segretario comunale 
F.to GROSSO CLAUDIO F.to Callegari Ennio 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in 

originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in 

originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005) 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E 
SERVIZI. ESAME E ADOZIONE (Art. 3. D.M.I.T. 14/2018). 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 14-12-22 
Il Responsabile 

F.to GASPARELLO FABIO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

 

 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 159 del 15-12-2022 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E 
SERVIZI. ESAME E ADOZIONE (Art. 3. D.M.I.T. 14/2018). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Ai sensi dell’art 124 del D.Lgs 267/2000, si certifica che copia del presente atto viene 
pubblicata da oggi all’albo pretorio on-line fino al 13-01-2023 con numero di registrazione 1018. 
 
 
 
 
COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li 29-12-2022 L’ INCARICATO 
  Callegari Ennio 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005 

 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato deliberazione della Giunta Comunale n° 159 del 15-12-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 159 del 15-12-2022 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E 
SERVIZI. ESAME E ADOZIONE (Art. 3. D.M.I.T. 14/2018). 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 
134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li 29-
12-2022 

L’INCARICATO 

 Callegari Ennio 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005 

 
 


